

Số: 34/KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-BCD ngày 20/3/2015, Công văn số 349/BCĐ-VPTT ngày 21/4/2015 của Ban Chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH về việc triển khai thực hiện kế hoạch TDĐKXDĐSVH năm 2015, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh phong trào TDĐKXDĐSVH trong toàn cơ quan theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả; gắn thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH với thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt các nội dung trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung phổ biến, chỉ đạo thực hiện tốt các văn bản của Trung ương, của tỉnh về phong trào TDĐKXDĐSVH; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và lao động của Sở chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những quy định của địa phương trong hoạt động công tác. Duy trì tốt công tác chính trị tư tưởng, sinh hoạt Đảng, các đoàn thể. Cán bộ, đảng viên cơ quan gương mẫu thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan và nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, khắc phục khó khăn, đoàn kết thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng công tác chuyển giao tiến bộ KH&CN từ tỉnh đến các huyện, thành phố nhằm đáp ứng được yêu cầu và trực tiếp phục vụ phong trào TDĐKXDĐSVH ở cơ sở. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, UBND các huyện, thành phố để đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức KH&CN, phổ biến các quy định của pháp luật về KH&CN. Tiếp tục tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật nhằm tăng cường đổi mới cơ chế chính sách; khuyến khích và tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động về sáng kiến cải tiến kỹ thuật nhằm đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong các hoạt động KH&CN.

3. Tiếp tục triển khai hiệu quả các đề tài, dự án cấp Nhà nước, cấp tỉnh, cấp cơ sở đã được phê duyệt năm 2015. Tăng cường ứng dụng khoa học-công nghệ,

đổi mới và nâng cao trình độ công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, công nghiệp cũng như dịch vụ nhằm tăng năng suất lao động, hiệu quả sản xuất kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh của hàng hóa sản xuất trong tỉnh góp phần phát triển kinh tế- xã hội và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động góp phần thiết thực trong việc củng cố, xây dựng cơ quan đoàn kết, vững mạnh. Phát huy dân chủ, kỷ luật, kỷ cương, giữ gìn đoàn kết và thực hiện tốt Quy chế làm việc của cơ quan. Phấn đấu trên 90% cán bộ, công chức, viên chức, lao động đạt danh hiệu lao động tiên tiến. Cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

5. Thực hiện tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng trong cơ quan, đơn vị. Cơ quan có 80% trở lên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia các hoạt động văn nghệ, TDTT; 100% CBCCVC và người lao động không mắc các tệ nạn, xã hội. Không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Không sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan; không vi phạm Luật Giao thông đường bộ...

6. Đẩy mạnh phong trào bảo vệ môi trường, cảnh quan sạch đẹp và an toàn cơ quan. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức - lao động nâng cao ý thức tự giác trong việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nơi làm việc của cơ quan luôn khang trang, sạch sẽ. Cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ làm việc của cơ quan luôn được bảo quản tốt. Coi trọng công tác phòng chống cháy nổ. Đảm bảo trật tự, an toàn cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, chỉ đạo toàn thể cán bộ, công chức, viên chức - người lao động của đơn vị nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt các nội dung theo đúng kế hoạch đề ra.

Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả báo cáo với lãnh đạo Sở, Ban Chỉ đạo phong trào TDĐKXDDSVH tỉnh theo đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị, cá nhân phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Ngô Chí Vinh